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روزروز

عقیل رحمانی   معاون دادستان 
و سرپرست دادســـرای ویــژه فضای 
مجازی از برخورد با افــراد حقیقی 
ــر داد کـــه بـــدون  ــی خــب ــوق و حــق
ــدام بــه انتشار  ــ صحت سنجی اق
داده ای می کنند که در کنار تشویش اذهــان عمومی 
بهانه ای برای سوءاستفاده رسانه های معاند می شود، در 
حالی که پس از بررسی ماجرا مشخص می شود موضوع 

کذب و یا واقعیت چیز دیگری بوده است.

بازنشر اخبار کذب و بازی در زمین معاندان ◾
از روزی که دستور آزادسازی قیمت برخی کالا ها و عدم 
تخصیص ارز دولتی در این خصوص برای جلوگیری 
از ایجاد رانت های عظیم اقتصادی داده شد، هر چند 
روز یک بار تصاویری در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی مانند اینستاگرام و تلگرام منتشر می شود 
که فیلمبردار بدون بررسی تمامی جوانب کار، فقط با 
امیال شخصی و یا به تصور کشف یک تخلف عظیم 
از ماجرا با سوژه های عموماً اقتصادی تصویربرداری و 

در شبکه های اجتماعی منتشر می کند. 
از ســوی دیگر متأسفانه عــده ای از شهروندان هم 
بدون آنکه اصل و واقعیت ماجرا را مورد بررسی قرار 
دهند در نشر یک قطعه فیلم، تصویر و خبر کذب و 
غیرواقعی به افــرادی که آگاهانه و یا ناآگاهانه دست 
به انتشار آن زده اند کمک می کنند و به نوعی یار آن ها 
می شوند. این شیوه گاهی به خروجی های خطرناکی 
می رسد و آنجایی بازی شوم می شد که فیلم، تصویر و... 
منتشرشده در رسانه های معاند و آن طرف آبی منتشر 
شود و اهــداف سیاسی بــرای ضربه زدن به امنیت و 

آرامش مردم کشور در دستور کار آن ها قرار می گیرد.

یک نمونه از دروغ پردازی  ◾
برای نمونه چند روز پیش قطعه فیلمی در اینستاگرام 

و کانال های تلگرامی منتشر شد که همین خط خبری 
برای آن درپیش گرفته شد. در آن قطعه فیلم چند 
روحانی سوژه تصویربرداری یک زن قرار گرفته بود. 
درحالی که طلبه ها با کمک یک راننده پراید در حال 
تخلیه چند بسته مواد غذایی مانند روغن و... بودند و 
همزمانی این اقدام با نوسان قیمت این کالاها و حتی 
کمیاب شدن آن در برخی مناطق شهری گره خورده 
بود، زن فیلمبردار طوری وانمود می کند که مردم در 

شهر گرفتار خرید یک قوطی روغن خوراکی هستند 
و سوژه تصویربرداری او در حال تقسیم چندین شل 

روغن و... بین خودشان هستند.
این فیلم پس از انتشار به سرعت دست به دست 
مــی  شــد و آمـــار بــازدیــد هــای آن هــم بـــالا مــی رفــت. 
چندساعت از نشر این قطعه فیلم در فضای مجازی 
نگذشته بود که تصاویری از درون خانه ای که طلبه ها 
روغن ها را به داخل آن می بردند منتشر و مشخص 

شد آن ها یک گروه جهادی هستند که در زمینه توزیع 
بسته های معیشتی فعالیت گسترده ای دارند. حتی 
به جز این اقــام، برنج و... هم داخــل خانه و در کنار 
بسته های معیشتی چیده شده و آمــاده توزیع بین 

افراد نیازمند بود.
هرچند برخی مسئولان در این زمینه شفاف سازی 
کردند اما ضربه ای که این اقــدام نسنجیده به افکار 

عمومی می زند به این راحتی ها درمان نخواهد شد.
در جایی دیگر افرادی هنگام مأموریت مأموران انتظامی 
و حتی بازرسی تیم های نظارت بر بازار دست به گوشی 
می شوند و بدون آنکه بدانند دلیل برخوردها چیست 
روی تصاویر، برداشت خود را توضیح و اذهان یک شهر 

را مشوش می کنند.
با این نگاه و اینکه رفتار این دست افراد آیا از نظر 
قانون جرم محسوب می شود یا نه، سراغ معاون 
دادستان مشهد در دادسرای ویژه فضای مجازی 
مرکز استان رفتیم.  قاضی فرزاد بهشتی توندری در 
واکنش به ماجرا بیان کرد: یکی از موضوعاتی که 
ما در فضای مجازی با آن رو به رو هستیم ماجرای 
انتشار صوت، تصویر تقطیع شده، تحریف شده 

و... از افراد با برداشت های خاص است.
معاون دادستان در دادسرای ویژه رسیدگی به جرایم 
فضای مجازی مرکز استان ادامــه داد: این موضوع 
درحالی صورت می گیرد که پس از ورود به ماجرا و 
پیگیری دقیق قضایی نمایان می شود ماجرا چیز 
دیگری بوده و تصویر منتشر شده هیچ ارتباطی با 

مطالب توضیح داده شده ندارد.
گاهی هم افرادی که با سوءنیت دست به این اقدام ها 
می زنند از تصاویر سال های گذشته و حتی مونتاژ 
شده استفاده و آن ها را به گونه ای در فضای مجازی 
منتشر می کنند که به مخاطب القا شود چند روز پیش 
این واقعه رخ داده است و این رفتار دستمایه برخی 

رسانه های معاند می شود.

۲ سال حبس برای کذاب ها ◾
قاضی بهشتی توندری تصریح کــرد: قانون جرایم 
رایانه ای در ماده 744 این رفتار را جرم انگاری کرده و 
برای خاطیان از 91 روز تا دو سال حبس در نظر گرفته 
شده اســت. همچنین عــاوه براینکه بــرای مجرمان 
حبس در نظر گرفته شده جزای نقدی هم شامل حال 

آن ها می شود.
بعض از این موارد می تواند از مصادیق نشر کذب و 
تشویش اذهان عمومی باشد که در ماده 746 قانون 
جرایم رایانه ای آمده است هرکس به قصد اضرار به 
غیر، تشویش اذهــان عمومی و... به وسیله سامانه 
رایــانــه ای یا مخابراتی اکاذیبی را اظهار کند و یا در 
دسترس دیگران قرار دهد نیز از 91 روز تا دوسال حبس 

و پرداخت جزای نقدی محکوم خواهد شد.

تعقیب بازنشرکننده خبر کذب  ◾
وی ادامــه داد: ممکن اســت ایــن پرسش بــرای افــراد 
پیش بیاید که این مسئولیت شامل افراد حقوقی هم 
می شود که باید گفت در قانون جرایم رایانه ای آن ها 
هم مورد تعقیب قرار خواهند گرفت. به عنوان مثال 
اگــر رسانه زردی دســت به انتشار این گونه مطالب 
غیرواقعی بزند و یا مطلب انتشار داده شده تحریف 
شده و واقعیت نداشته باشد، مدیران آن مجموعه نیز 

باید پاسخگو باشند.
قاضی بهشتی توندری در پایان بیان کرد: توصیه بنده 
به عنوان معاون دادستان در امور فضای مجازی به 
شهروندان این است که پیش از بازنشر خبر، صوت، 
فیلم و تصویر حتماً از صحت آن اطمینان پیدا کنند. 
گاهی امکان دارد در پرونده ها منبع اصلی خبر و اولین 
منتشرکننده شناسایی نشود اما افــرادی که دست 
به بازنشر یک کذب زده انــد باید مسئولیت عواقب 
آن را بپذیرند و آن ها به دستگاه قضایی فرا خوانده 

خواهند شد.

معاون دادستان مشهد خبر داد

۲ سال زندان در انتظار 
دروغگوهای  فضای مجازی 

معاون دادستان  مشهد: هرکس به قصد اضرار به غیر، تشویش 
اذهان عمومی و... به وسیله ســامانه رایانه ای یا مخابراتی 
اکاذیبی را اظهار کند و یا در دسترس دیگران قرار دهد از ۹1 روز 

تا دوسال حبس و پرداخت جزای نقدی محکوم خواهد شد.
گزيدهگزيده
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توقیف ۴هزار و ۶۰۰ کیلوگرم آرد احتکار شده
رئیس اداره نظارت و بازرسی جهاد کشاورزی شهرستان 
مشهد گفت: 11۵ کیسه آرد دولتی احتکار شده به وزن 
4هزار و 6۰۰ کیلوگرم از انباری در جاده کات کشف و 

ضبط شد.
سید علی اکبر نصری افــزود: بازرسان جهاد کشاورزی 
با همراهی نیرو های سازمان اطاعات سپاه و با اشراف 

اطاعاتی خود، از احتکار مقدار زیادی آرد نیمه یارانه ای 
ــارج از شبکه تــوزیــع در یــک انــبــار مطلع شــدنــد و  خـ

بافاصله موضوع را در دستور کار خود قرار دادند. 
 وی با بیان اینکه ایــن انبار توسط مــأمــوران نظارت بر 
اماکن عمومی نیروی انتظامی و با دستور مقام قضایی 
مهر و موم شد، ادامــه داد: آرد هــای مکشوفه توقیف، 

فردمتخلف نیز در این زمینه شناسایی و مطابق دستور 
معاون اجرایی در امور شعب تعزیرات حکومتی کالا های 
توقیفی از محل بارگیری و به صورت امانت در اختیار 
اتحادیه نانوایان قرار گرفت تا پس از تعیین تکلیف در 

طرح برکت۲ به نانوایی های تعیین شده تحویل شود. 
رئیس اداره نظارت و بازرسی جهاد کشاورزی مشهد 

گفت: پــرونــده ایــن تخلف پس از طی روال قانونی به 
تعزیرات حکومتی ارسال می شود تا اقدام های مورد نیاز 
صورت گیرد. نصری افزود: شهروندان گرامی می توانند 
خبر های خود در مــورد احتکار، تقلب، گرانفروشی و 
عرضه خارج از شبکه را با شماره پیامک ۳۰۰۰76۵۵۵۵ 

و یا شماره تماس 1۲4 در میان بگذارند.

خبر
   تشابه اسمی 

علت هتک حرمت زن جوان!
رئیس پلیس فتا خراسان رضوی از شناسایی و 
دستگیری متهم سایبری خبر داد که با ساخت 
اکانت های جعلی سبب هتک حیثیت زن جوان 

در فضای مجازی شده بود.
به گزارش قدس، جواد جهانشیری گفت: در پی 

وصول یک فقره پرونده قضایی به پلیس فتا 
استان با موضوع مزاحمت اینترنتی، پیگیری 

ماجرا در دستور کار قرار گرفت.

درادامه مشخص شد فرد یا افرادی ناشناس 
با ایجاد پروفایل جعلی در شبکه اجتماعی 

تلگرام  و اینستاگرام اقدام به انتشار مطالب 
توهین آمیز و انتساب آن به شاکیه نموده اند.

متهم شناسایی و پس از دستگیری مدعی شد 

به دلیل تشابه اسمی، شاکی را با فرد دیگری که 
با وی اختلاف داشته اشتباه گرفته و در فضای 
مجازی به قصد انتقام گیری، مبادرت به ایجاد 

پیج اینستاگرام و اکانت تلگرامی با هویت شاکی 
کرده است. 


